

第3期鹿児島市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後	変 更 前
<p>1. 中心市街地の活性化に関する基本的な方針 略</p> <p>2. 中心市街地の位置及び区域 略</p> <p>3. 中心市街地の活性化の目標 [1]～[3] 略 [4] 目標値の設定 目標1「商業・サービス機能の強化」 表略 (1) 略 (2) 事業による効果 ■目標値の積算 表略 ①～⑨略 ⑩ その他の事業による効果 ①～⑨に掲げた事業のほか、中小企業資金融資事業（街なかりノベーション推進資金）や創業者テナントマッチング事業、<u>中央町16番街区暮らし・にぎわい再生事業、まちなか図書館（仮称）整備事業、共同施設設置事業（いづろ・天文館地区）</u>により、中心市街地の空き店舗数の減少に一定の効果があると見込む。</p> <p>目標2「稼ぐ観光の実現」 表略 (1) 略 (2) 事業による効果 ■目標値の積算 表略 ①～⑦略</p> <p><u>【令和元年9月変更時の状況】</u> <u>鹿児島観光コンベンション協会体制強化事業については、鹿児島市DMO戦略プランを策定する等のDMO推進に向けた具体的な取組が深化したことから、同事業の名称を鹿児島市版DMO推進事業に改めるとともに、その取組を継続・発展させ、目標指標の達成を目指す。</u></p> <p>[5] 略</p> <p>4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1) 略 (2) ①略 (2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業</p>	<p>1. 中心市街地の活性化に関する基本的な方針 略</p> <p>2. 中心市街地の位置及び区域 略</p> <p>3. 中心市街地の活性化の目標 [1]～[3] 略 [4] 目標値の設定 目標1「商業・サービス機能の強化」 表略 (1) 略 (2) 事業による効果 ■目標値の積算 表略 ①～⑨略 ⑩ その他の事業による効果 ①～⑨に掲げた事業のほか、中小企業資金融資事業（街なかりノベーション推進資金）や創業者テナントマッチング事業により、中心市街地の空き店舗数の減少に一定の効果があると見込む。</p> <p>目標2「稼ぐ観光の実現」 表略 (1) 略 (2) 事業による効果 ■目標値の積算 表略 ①～⑦略</p> <p>新規追加</p> <p>[5] 略</p> <p>4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1) 略 (2) ①略 (2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業</p>

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 中央町19・20番街区市街地再開発事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 中央町19・20番街区市街地再開発事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 千日町1・4番街区市街地再開発事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 千日町1・4番街区市街地再開発事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業(道路、地域生活基盤施設、高質空間形成施設) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業(道路、地域生活基盤施設、高質空間形成施設) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] いづろ・天文館地区回遊空間づくり推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] いづろ・天文館地区回遊空間づくり推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>加治屋まちなかの杜公園(仮称)整備事業</u> [内容] 市立病院跡地(旧本館等跡地)における緑地整備 面積:1.4ha [位置] 加治屋町 [実施時期] H28年度~H32年度	鹿児島市	市立病院移転後の跡地(旧本館等跡地)において、近接する甲突川左岸緑地との連続性を生み出し、中心市街地の回遊性の向上に資する新たな潤いの拠点となる緑地の整備を行う事業で、 <u>当該緑地の民間活用エリアにおいては、公募設置管理制度(P-PFI)を活用し、民間事業者が飲食・物販等の収益施設と駐車場等を整備する。</u> 市立病院跡地を新たな緑化拠点(都市の杜)に位置付け、緑豊かな魅力ある交流空間として整備することにより、都市機能の充実と集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	[支援措置] 社会資本整備総合交付金(都市公園・緑地等事業) [実施時期] H29年度~H32年度	(略)	[事業名] <u>市立病院跡地緑地整備事業</u> [内容] 市立病院跡地(旧本館等跡地)における緑地整備 面積:1.4ha [位置] 加治屋町 [実施時期] H28年度~H32年度	鹿児島市	市立病院移転後の跡地(旧本館等跡地)において、近接する甲突川左岸緑地との連続性を生み出し、中心市街地の回遊性の向上に資する新たな潤いの拠点となる緑地の整備を行う事業で <u>ある。</u> 市立病院跡地を新たな緑化拠点(都市の杜)に位置付け、緑豊かな魅力ある交流空間として整備することにより、都市機能の充実と集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	[支援措置] 社会資本整備総合交付金(都市公園・緑地等事業) [実施時期] H29年度~H32年度	(略)
[事業名] 舗装新設・歩道整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 舗装新設・歩道整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>無電柱化推進計画事業</u>	鹿児島市	安全で快適な歩行者空間の確保や美しい都市景観の向上を進	[支援措置] 防災・安全交付	(略)	[事業名] <u>ブルースカイ計画事業</u>	鹿児島市	安全で快適な歩行者空間の確保や美しい都市景観の向上を進	[支援措置] 防災・安全交付	(略)

[内容] 電線類の地中化の推進		めるため、電線類の地中化を行う事業である。 安全で快適にまち歩きを楽しめる歩行者空間の創出が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化のために必要な事業である。	金（道路事業） [実施時期] H28年度～R2年度	
[位置] 高麗本通線				
[実施時期] H19年度～				
[事業名] 自転車走行ネットワーク形成事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

- (3) 略
(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 甲突川リバーサイドウォーク整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>鹿児島港本港区エリアまちづくり事業</u>	鹿児島県	ドルフィンポート敷地や北ふ頭を含む鹿児島港本港区エリアまちづくりについて、 <u>国際的な観光都市にふさわしい「来て見て感動する観光拠点」の形成に向けた事業化への取組を進める。</u> かごしま水族館やドルフィンポートなど観光スポットが立地し、クルーズ船も寄港する鹿児島港本港区エリアのグランドデザインの実現に向け取り組むことは、県民・市民のまちづくりに対する関心・意識を高め、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[内容] <u>鹿児島港本港区エリアまちづくりにおける事業化への取組</u>				
[位置] 鹿児島港本港区エリア				
[実施時期] H29年度～				

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容
(1) 略
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

[内容] 電線類の地中化の推進		めるため、電線類の地中化を行う事業である。 安全で快適にまち歩きを楽しめる歩行者空間の創出が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化のために必要な事業である。	金（道路事業） [実施時期] H28年度～	
[位置] 高麗本通線				
[実施時期] H19年度～				
[事業名] 自転車走行ネットワーク形成事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

- (3) 略
(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 甲突川リバーサイドウォーク整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>鹿児島港本港区エリアまちづくり検討事業</u>	鹿児島県	ドルフィンポート敷地や北ふ頭を含む鹿児島港本港区エリアについて、「 <u>来て見て感動するまちづくり</u> 」の観光の目玉スポットとして、 <u>国内外から観光客を呼び込むための拠点となるよう総合的に検討する。</u> かごしま水族館やドルフィンポートなど観光スポットが立地し、クルーズ船も寄港する鹿児島港本港区エリアのグランドデザイン策定に取り組むことは、県民・市民のまちづくりに対する関心・意識を高め、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[内容] <u>鹿児島港本港区エリアにおける施設の整備・活用方策等を総合的に検討</u>				
[位置] 鹿児島港本港区エリア				
[実施時期] H29年度～				

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

- [1] 略
[2] 具体的事業の内容
(1) 略
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<u>[事業名]</u> 中央町16番街区暮らし・にぎわい再生事業 <u>[内容]</u> 託児所、店舗、事務所、中央町19・20番街区再開発ビルの来客者用駐車場等で構成される複合施設を整備 <u>[位置]</u> 中央町16番街区 <u>[実施時期]</u> R1年度～R2年度	民間事業者	<u>中央町16番街区において、託児所、店舗、事務所、中央町19・20番街区再開発ビルの来客者用駐車場等で構成される複合施設を整備する事業である。</u> <u>地区内に不足している託児所や商業・業務施設、駐車場を整備することにより、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>	<u>[支援措置]</u> 社会資本整備総合交付金（暮らし・にぎわい再生事業（中央町16番街区）） ※都市機能導入施設（託児所・商業施設等）に係る部分を対象 <u>[実施時期]</u> R1年度～R2年度	

- (2) ②略
 (3) 略
 (4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
新規追加				

- (2) ②略
 (3) 略
 (4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 中央町19・20番街区市街地再開発事業（ホール等整備） (略)				
[事業名] 千日町1・4番街区市街地再開発事業（ホール等整備） (略)				
[事業名] 国際交流センターの整備 (略)				
[事業名] 市役所本庁舎整備事業 (略)				
[事業名] 東千石町12番街区整備事業 (略)				

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 中央町19・20番街区市街地再開発事業（ホール等整備） (略)				
[事業名] 千日町1・4番街区市街地再開発事業（ホール等整備） (略)				
[事業名] 国際交流センターの整備 (略)				
[事業名] 市役所本庁舎整備事業 (略)				
[事業名] 東千石町12番街区整備事業 (略)				

<p><u>[事業名]</u> まちなか図書館（仮称）整備事業</p> <p><u>[内容]</u> 千日町1・4番街区の再開発ビルの一部に図書館を整備</p> <p><u>[位置]</u> 千日町1番、4番街区</p> <p><u>[実施時期]</u> H31年度～R2年度</p>	鹿児島市	<p>いづろ・天文館地区のほぼ中央に位置する千日町1・4番街区の再開発ビルの一部に図書館を整備する事業である。</p> <p>カフェや子供の遊び場等の商業施設と一体となった図書館を整備することで、教育の振興と文化の発展に寄与するとともに、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>							
--	------	--	--	--	--	--	--	--	--

新規追加									
------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

6. 略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項
<p><u>[事業名]</u> 千日町1・4番街区広場整備事業</p> <p><u>[内容]</u> 千日町1・4番街区の再開発ビルに大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備</p> <p><u>[位置]</u> 千日町1番、4番街区</p> <p><u>[実施時期]</u> H28年度～H33年度</p>	民間事業者	<p>いづろ・天文館地区のほぼ中央に位置する千日町1・4番街区の再開発ビルに、大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備する事業である。</p> <p>にぎわいとゆとりある都市空間が形成されることにより、集客力の向上が図られるとともに、広場に隣接する商業施設や観光案内所と連携することで、交流人口の拡大や滞在時間の増加が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>	<p>[支援措置] 特定民間中心市街地経済活力向上事業計画の経済産業大臣認定</p> <p>[実施時期] H30年度～H33年度</p>	<p><u>地域まちなか活性化・魅力創出支援事業費補助金(中心市街地活性化支援事業)</u>のうち先導的・実証的事業</p> <p>特定民間中心市街地経済活力向上</p>

6. 略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 法に定める特別の措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	措置の内容及び実施時期	その他の事項
<p><u>[事業名]</u> 千日町1・4番街区広場整備事業</p> <p><u>[内容]</u> 千日町1・4番街区の再開発ビルに大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備</p> <p><u>[位置]</u> 千日町1番、4番街区</p> <p><u>[実施時期]</u> H28年度～H33年度</p>	民間事業者	<p>いづろ・天文館地区のほぼ中央に位置する千日町1・4番街区の再開発ビルに、大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備する事業である。</p> <p>にぎわいとゆとりある都市空間が形成されることにより、集客力の向上が図られるとともに、広場に隣接する商業施設や観光案内所と連携することで、交流人口の拡大や滞在時間の増加が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>	<p>[支援措置] 特定民間中心市街地経済活力向上事業計画の経済産業大臣認定</p> <p>[実施時期] H30年度～H33年度</p>	<p><u>地域・まちなか商業活性化支援事業費補助金(中心市街地再興戦略事業)</u>のうち先導的・実証的事業</p> <p>特定民間中心市街地経済活力向上</p>

				事業の用に供する不動産の取得又は建物の建築をした際の登録免許税の軽減
--	--	--	--	------------------------------------

				事業の用に供する不動産の取得又は建物の建築をした際の登録免許税の軽減
--	--	--	--	------------------------------------

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関する事業

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<p>[事業名] 千日町1・4番街区広場整備事業【再掲】</p> <p>[内容] 千日町1・4番街区の再開発ビルに大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備</p> <p>[位置] 千日町1番、4番街区</p> <p>[実施時期] H28年度～H33年度</p>	民間事業者	<p>いづろ・天文館地区のほぼ中央に位置する千日町1・4番街区の再開発ビルに、大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備する事業である。</p> <p>にぎわいとゆとりある都市空間が形成されることにより、集客力の向上が図られるとともに、広場に隣接する商業施設や観光案内所と連携することで、交流人口の拡大や滞在時間の増加が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>	<p>[支援措置] ① <u>地域・まちなか活性化・魅力創出支援事業費補助金(中心市街地活性化支援事業)</u>のうち先導的・実証的的事业</p> <p>② 特定民間中心市街地経済活力向上事業の用に供する不動産の取得又は建物の建築をした際の登録免許税の軽減</p> <p>[実施時期] ① H31年度～H32年度 ② H32年度</p>	特定民間中心市街地経済活力向上事業計画の経済産業大臣認定
<p>[事業名] アジア青少年芸術祭開催事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)
<p>[事業名] 文化薫る地域の魅力づくりプラン推進事業</p>	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<p>[事業名] 千日町1・4番街区広場整備事業【再掲】</p> <p>[内容] 千日町1・4番街区の再開発ビルに大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備</p> <p>[位置] 千日町1番、4番街区</p> <p>[実施時期] H28年度～H33年度</p>	民間事業者	<p>いづろ・天文館地区のほぼ中央に位置する千日町1・4番街区の再開発ビルに、大型映像装置を活用したイベントや観光情報の発信などができる広場を整備する事業である。</p> <p>にぎわいとゆとりある都市空間が形成されることにより、集客力の向上が図られるとともに、広場に隣接する商業施設や観光案内所と連携することで、交流人口の拡大や滞在時間の増加が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>	<p>[支援措置] ① <u>地域・まちなか商業活性化支援事業費補助金(中心市街地再興戦略事業)</u>のうち先導的・実証的的事业</p> <p>② 特定民間中心市街地経済活力向上事業の用に供する不動産の取得又は建物の建築をした際の登録免許税の軽減</p> <p>[実施時期] ① H31年度～H32年度 ② H32年度</p>	特定民間中心市街地経済活力向上事業計画の経済産業大臣認定
<p>[事業名] アジア青少年芸術祭開催事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)
<p>[事業名] 文化薫る地域の魅力づくりプラン推進事業</p>	(略)	(略)	(略)	(略)

(略)				
[事業名] わくわく福祉交流フェア 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街なかりノバージョン推 進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 中小企業資金融資事業(街 なかりノバージョン推進 資金) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 創業者テナントマッチン グ事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 頑張る商店街支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街なかサービス推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 観光イベント創出支援事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 明治維新150周年事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 大河ドラマ「西郷どん」プ ロジェクト推進等事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] おはら祭推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま錦江湾サマーナ イト大花火大会開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名]	(略)	(略)	(略)	(略)

(略)				
[事業名] わくわく福祉交流フェア 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街なかりノバージョン推 進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 中小企業資金融資事業(街 なかりノバージョン推進 資金) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 創業者テナントマッチン グ事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 頑張る商店街支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街なかサービス推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 観光イベント創出支援事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 明治維新150周年事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 大河ドラマ「西郷どん」プ ロジェクト推進等事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] おはら祭推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま錦江湾サマーナ イト大花火大会開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名]	(略)	(略)	(略)	(略)

錦江湾潮風フェスタ開催事業 (略)				
[事業名] 天文館ミリオネーション開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] “味のまち鹿児島”づくりイベント支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島マラソン開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] おぎおんさあ宵祭開催支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 中央町19・20番街区市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 千日町1・4番街区市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>[事業名]</u> <u>共同施設設置事業(いづろ・天文館地区)</u> <u>[内容]</u> <u>アーケードの設置</u> <u>[位置]</u> <u>いづろ・天文館地区</u> <u>[実施時期]</u> <u>R1年度～R2年度</u>	<u>天文館商店街振興組合連合会等</u>	<u>いづろ・天文館地区の山形屋前交差点及び旧タカプラ前交差点において、アーケードの設置を行う事業である。</u> <u>いづろ・天文館地区の一体化の推進により、歩行者の利便性・回遊性の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>	<u>[支援措置]</u> <u>社会資本整備総合交付金(都市再生整備計画事業(いづろ・天文館地区))</u> <u>[実施時期]</u> <u>R1年度～R2年度</u>	

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名]	(略)	(略)	(略)	(略)

錦江湾潮風フェスタ開催事業 (略)				
[事業名] 天文館ミリオネーション開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] “味のまち鹿児島”づくりイベント支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島マラソン開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] おぎおんさあ宵祭開催支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 中央町19・20番街区市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 千日町1・4番街区市街地再開発事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
新規追加				

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名]	(略)	(略)	(略)	(略)

地域繁盛店づくり支援事業 (略)					地域繁盛店づくり支援事業 (略)				
<p>[事業名] 鹿児島観光コンベンション協会体制強化事業</p> <p>[内容] 鹿児島観光コンベンション協会の組織体制の充実・強化</p> <p>[位置] 中心市街地</p> <p>[実施時期] H29年度～H30年度</p>	鹿児島市、鹿児島観光コンベンション協会	DMOの設置を視野に入れた取組を推進するため、鹿児島観光コンベンション協会の組織体制の充実・強化を図る事業である。観光客の誘致・受入体制の充実とともに地域の収益力強化に向けた商品開発等の取組を推進することにより、交流人口の拡大や滞在時間の増加が図られ、魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	<p>[支援措置] 地方創生推進交付金</p> <p>[実施時期] H29年度～H30年度</p>		<p>[事業名] 鹿児島観光コンベンション協会体制強化事業</p> <p>[内容] 鹿児島観光コンベンション協会の組織体制の充実・強化</p> <p>[位置] 中心市街地</p> <p>[実施時期] H29年度～</p>	鹿児島市、鹿児島観光コンベンション協会	DMOの設置を視野に入れた取組を推進するため、鹿児島観光コンベンション協会の組織体制の充実・強化を図る事業である。観光客の誘致・受入体制の充実とともに地域の収益力強化に向けた商品開発等の取組を推進することにより、交流人口の拡大や滞在時間の増加が図られ、魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	<p>[支援措置] 地方創生推進交付金</p> <p>[実施時期] H29年度～H30年度</p>	
<p>[事業名] 鹿児島市版DMO推進事業</p> <p>[内容] 鹿児島観光コンベンション協会の組織体制の充実・強化支援及び官民連携による「稼ぐ観光」の取組推進</p> <p>[位置] 中心市街地</p> <p>[実施時期] H31年度～</p>	鹿児島市、鹿児島市DMO(鹿児島観光コンベンション協会)、民間事業者	<p>鹿児島観光コンベンション協会への支援を通して、外国人観光客をメインターゲットに、地域の多様な関係者と一体となって、WEBを中心とした情報発信の強化や飲食店のメニューの多言語化などの取組を推進する事業である。</p> <p>交流人口の拡大や観光消費額の増加が図られ、魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>	<p>[支援措置] 地方創生推進交付金</p> <p>[実施時期] H31年度～R3年度</p>		新規追加				
<p>[事業名] 民間建築物耐震化補助事業</p> <p>[内容] 大規模建築物を所有する事業者が実施する耐震化の取組に対する支援</p> <p>[位置] 中心市街地</p> <p>[実施時期]</p>	中心市街地の事業者	改正耐震改修促進法において耐震診断の結果報告が義務付けられた大規模建築物を所有する事業者が、建築物を耐震化する取組に対して助成する事業である。街なかの大規模建築物の耐震化により、安全で安心な街づくりや集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	<p>[支援措置] ①防災・安全交付金(住宅・建築物安全ストック形成事業) ②耐震対策緊急促進事業補助金</p> <p>[実施時期] ①H27年度～R1年度</p>		(4)からの移設				

H27 年度～			②H27 年度～R1 年度	
---------	--	--	---------------	--

(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 東千石町 12 番街区整備事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島銀行新本店ビル建設事業（商業施設整備など） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鶴丸城楼門建設事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 都市型産業振興事業 [内容] クリエイティブ産業創出拠点施設「マークメイザン」の企画運営と企業立地推進 [位置] 中心市街地 [実施時期] H11 年度～	鹿児島市	<u>マークメイザン</u> を活用した情報関連産業を含むクリエイティブ産業の育成・支援を行うとともに、本市の都市機能の集積を生かした企業立地の推進に取り組む事業である。 <u>平成 31 年 2 月にリニューアルオープンしたマークメイザンは、支援対象業種を従来の情報関連産業からクリエイティブ産業に拡大し、同施設がクリエイティブ人材等の育成、多様な事業者等との交流等を行う拠点となる</u> ことで、街なかにおける業務機能のさらなる集積促進が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[事業名] クリエイティブ産業創出拠点整備事業 [内容] クリエイティブ産業創出拠点施設の整備	鹿児島市	ソフトプラザかごしまリニューアル整備・運営基本計画に基づき、同施設をクリエイティブ産業創出拠点として整備する事業である。 製品等の高付加価値化の促進や新たな価値を創造するクリエイ		

--	--	--	--	--

(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 東千石町 12 番街区整備事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島銀行新本店ビル建設事業（商業施設整備など） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鶴丸城楼門建設事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 都市型産業振興事業 [内容] ソフトプラザかごしまの運営と企業立地推進 [位置] 中心市街地 [実施時期] H11 年度～	鹿児島市	<u>ソフトプラザかごしま</u> を活用した情報関連産業の育成・支援を行うとともに、本市の都市機能の集積を生かした企業立地の推進に取り組む事業である。 <u>ソフトプラザかごしまは、平成 30 年度中にクリエイティブ産業創出拠点施設として整備し、支援対象業種をクリエイティブ産業に拡大する</u> ことで、街なかにおける業務機能のさらなる集積促進が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[事業名] クリエイティブ産業創出拠点整備事業 [内容] クリエイティブ産業創出拠点施設の整備	鹿児島市	ソフトプラザかごしまリニューアル整備・運営基本計画に基づき、同施設をクリエイティブ産業創出拠点として整備する事業である。 製品等の高付加価値化の促進や新たな価値を創造するクリエイ		

[位置] いづろ・天文館地区		イティブ産業の創出拠点を街なかに整備することにより、業務機能のさらなる集積促進が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。				[位置] いづろ・天文館地区		イティブ産業の創出拠点を街なかに整備することにより、業務機能のさらなる集積促進が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。			
[実施時期] H29年度～H30年度						[実施時期] H29年度～					
[事業名] 新規創業者等育成支援事業	鹿児島市	本市のビジネスインキュベーション施設である <u>マークメイザン</u> 、ソーホーかごしまを拠点として、新規創業者等への育成支援を行う事業である。				[事業名] 新規創業者等育成支援事業	鹿児島市	本市のビジネスインキュベーション施設である <u>ソフトプラザかごしま</u> 、ソーホーかごしまを拠点として、新規創業者等への育成支援を行う事業である。			
[内容] <u>マークメイザン</u> 、ソーホーかごしまを拠点とした新規創業者等への育成支援		起業意欲のある人材の育成を通じて、街なかにおける新規創業の促進が図られるとともに、創業後間もない企業等の成長支援により、商業・サービス機能の強化が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。				[内容] <u>ソフトプラザかごしま</u> 、ソーホーかごしまを拠点とした新規創業者等への育成支援		起業意欲のある人材の育成を通じて、街なかにおける新規創業の促進が図られるとともに、創業後間もない企業等の成長支援により、商業・サービス機能の強化が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。			
[位置] 中心市街地						[位置] 中心市街地					
[実施時期] H13年度～						[実施時期] H13年度～					
[事業名] 女性・学生・シニア起業チャレンジ支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 女性・学生・シニア起業チャレンジ支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] “We Love 天文館” 活性化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] “We Love 天文館” 活性化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] かごしま中央駅まつり開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] かごしま中央駅まつり開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] テンテン天まち街興し事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] テンテン天まち街興し事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] ゾウさんのはな通り活性化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] ゾウさんのはな通り活性化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 天文館シネマパラダイスと周辺商店街連携事業	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 天文館シネマパラダイスと周辺商店街連携事業	(略)	(略)	(略)	(略)	

(略)					(略)				
[事業名] 天神ぴらもーる活性化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 天神ぴらもーる活性化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 一番街商店街にぎわい創出事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 一番街商店街にぎわい創出事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>[事業名]</u> 薩摩一條通り活性化事業 <u>[内容]</u> 鹿児島中央駅周辺地区内のにぎわいと回遊性を高めるためのイベントの実施 <u>[位置]</u> 鹿児島中央駅地区 <u>[実施時期]</u> H31年度～R3年度	<u>一條通り通り会</u>	<u>鹿児島中央駅東口に近い一條通りにおいて、鹿児島の「陸の玄関」という交通結節点の特徴を生かし、商店街の売上につながるイベントの開催などを行い、認知度・回遊性の向上や販売促進活動などの商店街の活性化を図ることを目的とする事業である。</u> <u>活気あふれる商店街づくりの推進により、集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>			新規追加				
<u>[事業名]</u> G3アーケード活性化事業 <u>[内容]</u> G3アーケードの装飾やイベントの実施 <u>[位置]</u> いづろ・天文館地区 <u>[実施時期]</u> R1年度～R3年度	<u>天文館通り 繁華街協同組合</u>	<u>いづろ・天文館地区に位置するG3アーケードにおいて、夏と冬、季節に合わせた通りの装飾や来街を促すイベントの開催によりにぎわいを創出し、商店街の活性化を図ることを目的とする事業である。</u> <u>活気あふれる商店街づくりの推進により、集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>			新規追加				
<u>[事業名]</u> 天文館アプリ事業 <u>[内容]</u> いづろ・天文館地区のPR等を図るためのアプリ開発や関連イベントの実施 <u>[位置]</u>	<u>天文館商店街振興組合 連合会</u>	<u>いづろ・天文館地区の商店街・会員店舗の紹介や観光を含む地域案内などを提供するアプリ開発やアプリを活用したイベントの開催によりにぎわいを創出し、商店街の活性化を図ることを目的とする事業である。</u> <u>同地区への来街者や滞在時間の増加が図られ、にぎわいあふ</u>			新規追加				

いづろ・天文館地区		<u>れるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>							
<u>[実施時期]</u> R1年度～R3年度									
[事業名] 「まちゼミ」開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 「まちゼミ」開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 中小企業資金融資事業(創業支援資金) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 中小企業資金融資事業(創業支援資金) (略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島ぶらりまち歩き推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 鹿児島ぶらりまち歩き推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 外国人観光客受入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 外国人観光客受入事業 (略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島中央駅周辺一体的まちづくり推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 鹿児島中央駅周辺一体的まちづくり推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)
(3)に移設						[事業名] 民間建築物耐震化補助事業 [内容] 大規模建築物を所有する事業者が実施する耐震化の取組に対する支援 [位置] 中心市街地 [実施時期] H27年度～	中心市街地の事業者	改正耐震改修促進法において耐震診断の結果報告が義務付けられた大規模建築物を所有する事業者が、建築物を耐震化する取組に対して助成する事業である。 街なかの大規模建築物の耐震化により、安全で安心な街づくりや集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	
[事業名] イルカはいるかな事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] イルカはいるかな事業 (略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 遊覧船運航事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 遊覧船運航事業 (略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 桜島フェリーよりみちク	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 桜島フェリーよりみちク	(略)	(略)	(略)

ルーズ船運航事業 (略)				
[事業名] 錦江湾魅力再発見クルーズ事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 桜島フェリークルーズ利用促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] おぎおんさあ(祇園祭)開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま春祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] いづろ・天文館地区公衆無線LAN整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] クリスマスマーケット鹿兒島開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 具体的事業の内容
- (1) ~ (2) ②略
- (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 鹿兒島駅前停留場整備事業 [内容] 鹿兒島駅前停留場の整備 [位置] 鹿兒島駅周辺地区 [実施時期]	鹿兒島市	鹿兒島駅周辺都市拠点総合整備事業と合わせた一体的な市電停留場の整備を行う事業である。 電停のバリアフリー化や交通結節機能の強化により、来街者の利便性や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	<u>[支援措置]</u> <u>社会資本整備総合交付金(都市・地域交通戦略推進事業)</u> <u>[実施時期]</u> <u>H31年度~R2年度</u>	

ルーズ船運航事業 (略)				
[事業名] 錦江湾魅力再発見クルーズ事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 桜島フェリークルーズ利用促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] おぎおんさあ(祇園祭)開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま春祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] いづろ・天文館地区公衆無線LAN整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] クリスマスマーケット鹿兒島開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 具体的事業の内容
- (1) ~ (2) ②略
- (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(4)からの移設				

H29年度～H33年度				
[事業名] 超低床電車購入事業	鹿児島市	市交通局の電車車両について、全ての人が乗降しやすい超低床電車を計画的に導入し、中心市街地へのアクセス性向上と交通バリアフリーを進める事業である。 誰もが利用しやすい公共交通の実現により、来街者の利便性向上や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	<u>[支援措置]</u> <u>訪日外国人旅行者受入環境整備緊急対策事業費(交通サービスインバウンド対応支援事業)</u>	
[内容] バリアフリー対応の超低床車両の導入				
[位置] 中心市街地				
[実施時期] H28年度～			<u>[実施時期]</u> <u>H30年度</u>	

(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<u>(3) に移設</u>				
[事業名] 都市交通システム整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] コミュニティサイクル運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] カゴシマシティビュー事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] まち巡りバス運行事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(4) からの移設				

(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 鹿児島駅前停留場整備事業	鹿児島市	鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業と合わせた一体的な市電停留場の整備を行う事業である。 電停のバリアフリー化や交通結節機能の強化により、来街者の利便性や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[内容] 鹿児島駅前停留場の整備				
[位置] 鹿児島駅周辺地区				
[実施時期] H29年度～H33年度				
[事業名] 都市交通システム整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] コミュニティサイクル運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] カゴシマシティビュー事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] まち巡りバス運行事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

[事業名] 低公害低床型バス購入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(3)に移設				
[事業名] 明治維新 150 周年記念電車製作事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

◇ 4 から 8 までに掲げる事業及び措置の実施箇所

※図表は別添

9. 4 から 8 までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 市町村の推進体制の整備等

(1) 鹿児島市における庁内の推進体制について

- ① 略
- ② 基本計画推進調整会議及び同幹事会の設置

認定を受けた基本計画に掲げる取組の着実な実施を通じて、その目標が達成できるように定期的なフォローアップを行うため、鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議を設置するとともに、調整会議の所掌事項に関する具体的な事項について協議・検討する同幹事会を設置している。

会議では、計画掲載事業の毎年度の実施状況や各種調査結果に基づく中心市街地の現況把握及びフォローアップと目標達成のために必要な事業の追加に係る計画変更等について審議を行っている。

- 1) 略
- 2) 鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議幹事会

庁内の関係課長で構成し、座長、副座長、幹事等は、以下のとおりである。

座長	産業局産業振興部長
副座長	建設局都市計画部長
幹事	国際交流課長、政策企画課長、政策推進課長、交通政策課長、財政課長、管財課長、文化振興課長、地域振興課長、安全安心課長、環境政策課長、地域福祉課長、産業創出課長、産業支援課長、観光プロモーション課長、観光振興課長、スポーツ課長、公園緑化課長、河川港湾課長、都市計画課長、都市景観課長、市街地まちづくり推進課長、建築指導課長、道路建設課長、消防局総務課長、市立病院事務局総務課長、交通局総合企画課長、電車事業課長、

[事業名] 低公害低床型バス購入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 超低床電車購入事業	鹿児島市	市交通局的電車車両について、全ての人が乗降しやすい超低床電車を計画的に導入し、中心市街地へのアクセス性向上と交通バリアフリーを進める事業である。 誰もが利用しやすい公共交通の実現により、来街者の利便性向上や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[内容] バリアフリー対応の超低床車両の導入				
[位置] 中心市街地				
[実施時期] H28 年度～				
[事業名] 明治維新 150 周年記念電車製作事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

◇ 4 から 8 までに掲げる事業及び措置の実施箇所

※図表は別添

9. 4 から 8 までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 市町村の推進体制の整備等

(1) 鹿児島市における庁内の推進体制について

- ① 略
- ② 基本計画推進調整会議及び同幹事会の設置

認定を受けた基本計画に掲げる取組の着実な実施を通じて、その目標が達成できるように定期的なフォローアップを行うため、鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議を設置するとともに、調整会議の所掌事項に関する具体的な事項について協議・検討する同幹事会を設置している。

会議では、計画掲載事業の毎年度の実施状況や各種調査結果に基づく中心市街地の現況把握及びフォローアップと目標達成のために必要な事業の追加に係る計画変更等について審議を行っている。

- 1) 略
- 2) 鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議幹事会

庁内の関係課長で構成し、座長、副座長、幹事等は、以下のとおりである。

座長	産業局産業振興部長
副座長	建設局都市計画部長
幹事	国際交流課長、政策企画課長、政策推進課長、交通政策課長、財政課長、管財課長、文化振興課長、地域振興課長、安全安心課長、環境政策課長、地域福祉課長、産業創出課長、産業支援課長、観光プロモーション課長、 明治維新 150 年・西郷どん推進室長 、観光振興課長、スポーツ課長、公園緑化課長、河川港湾課長、都市計画課長、都市景観課長、市街地まちづくり推進課長、建築指導課長、道路建設課長、消防局総務課長、市立病院事務局総務課長、

	バス事業課長、水道局総務部総務課長、船舶局総務課長、船舶局営業課長、船舶運航課長、美術館副館長
事務局	産業局産業振興部産業政策課中心市街地活性化推進室

③ 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 略

(2) 協議会の構成員及び開催状況

① 協議会の構成員

令和元年5月現在

役職	団体名	中活法	役職	氏名
会長	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	前田 俊広
副会長	(株)まちづくり鹿児島 (鹿児島商工会議所)	第15条第1項第1号 (まちづくり会社)	代表取締役社長 (会頭)	岩崎 芳太郎
監事	(公社)鹿児島青年会議所	第15条第4項	理事長	江口 まさよ
監事	天文館連絡協議会	第15条第4項	会長	牧野田 栄一
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	渚本 逸雄
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	川畑 孝則
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	犬伏 和章
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	専務理事	山下 春洋
委員	(一社)鹿児島市商店街連盟	第15条第4項	会長	長渡 誠一
委員	天文館商店街振興組合連合会	第15条第4項	理事長	平岡 正信
委員	一番街商店街振興組合	第15条第4項	理事長	長岡 洋一
委員	易居町本通り会	第15条第4項	会長	岩元 修一
委員	岩崎産業(株)	第15条第4項	取締役副社長	笹田 隆司
委員	(株)山形屋	第15条第4項	代表取締役社長	岩元 修士
委員	(株)丸屋本社	第15条第4項	代表取締役社長	柳田 洋
委員	千日町1・4番街区市街地再開発組合	第15条第4項	事務局	井上 謙二
委員	(株)JR鹿児島シティ	第15条第4項	代表取締役社長	日高 淳一
委員	中央駅振興会	第15条第4項	会長	永山 在紀
委員	鹿児島駅周辺地区まちづくり協議会	第15条第4項	会長	米盛 孝一
委員	We Love 天文館協議会	第15条第4項	会長	牧野 繁
委員	いわさきコーポレーション(株)	第15条第4項	取締役副社長	西村 将男
委員	南国交通(株)	第15条第4項	自動車事業部長	山田 誠
委員	鹿児島市交通局	第15条第4項	交通局長	鞍掛 貞之
委員	鹿児島市産業局	第15条第4項	産業局長	鬼丸 泰岳
委員	鹿児島市観光交流局	第15条第4項	観光交流局長	有村 隆生
委員	鹿児島市建設局	第15条第4項	建設局長	松窪 正英
委員	鹿児島市企画財政局	第15条第4項	企画財政局長	原 亮司
委員	鹿児島国道事務所	第15条第7項	所長	鈴木 淳
委員	鹿児島県商工労働水産部	第15条第7項	部長	五田 嘉博
委員	鹿児島地域振興局建設部	第15条第7項	部長	福元 一也

	交通局総合企画課長、電車事業課長、バス事業課長、水道局総務部総務課長、船舶局総務課長、船舶局営業課長、船舶運航課長、美術館副館長
事務局	産業局産業振興部産業政策課中心市街地活性化推進室

③ 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 略

(2) 協議会の構成員及び開催状況

① 協議会の構成員

平成30年6月現在

役職	団体名	中活法	役職	氏名
会長	経済地域研究所		代表	飯倉 稜
副会長	(株)まちづくり鹿児島 (鹿児島商工会議所)	第15条第1項第1号 (まちづくり会社)	代表取締役社長 (会頭)	岩崎 芳太郎
副会長	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	前田 俊広
監事	(公社)鹿児島青年会議所	第15条第4項	理事長	野崎 輝久
監事	天文館連絡協議会	第15条第4項	会長	牧野田 栄一
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	渚本 逸雄
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	川畑 孝則
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	副会頭	犬伏 和章
委員	鹿児島商工会議所	第15条第1項第2号 (商工会議所)	専務理事	山下 春洋
委員	(一社)鹿児島市商店街連盟	第15条第4項	会長	長渡 誠一
委員	天文館商店街振興組合連合会	第15条第4項	理事長	有馬 勝正
委員	一番街商店街振興組合	第15条第4項	理事長	庵下 龍馬
委員	易居町本通り会	第15条第4項	会長	岩元 修一
委員	岩崎産業(株)	第15条第4項	取締役副社長	笹田 隆司
委員	(株)山形屋	第15条第4項	代表取締役社長	岩元 修士
委員	(株)丸屋本社	第15条第4項	代表取締役社長	柳田 洋
委員	千日町1・4番街区市街地再開発組合	第15条第4項	事務局	井上 謙二
委員	鹿児島ターミナルビル(株)	第15条第4項	代表取締役社長	日高 淳一
委員	中央駅振興会	第15条第4項	会長	永山 在紀
委員	鹿児島駅周辺地区まちづくり協議会	第15条第4項	会長	米盛 孝一
委員	We Love 天文館協議会	第15条第4項	会長	牧野 繁
委員	いわさきコーポレーション(株)	第15条第4項	取締役副社長	西村 将男
委員	南国交通(株)	第15条第4項	自動車事業部長	山田 誠
委員	鹿児島市交通局	第15条第4項	交通局長	鞍掛 貞之
委員	鹿児島市産業局	第15条第4項	産業局長	山下 正昭
委員	鹿児島市観光交流局	第15条第4項	観光交流局長	山口 順一
委員	鹿児島市建設局	第15条第4項	建設局長	坂元 浩
委員	鹿児島市企画財政局	第15条第4項	企画財政局長	鉦之原 誠
委員	鹿児島国道事務所	第15条第7項	所長	武藤 聡
委員	鹿児島県商工労働水産部	第15条第7項	部長	田崎 寛二

委員	鹿児島大学	第15条第8項	元学長	前田 芳實
委員	鹿児島大学法文学部	第15条第8項	教授	石塚 孔信
委員	鹿児島大学産官学連携推進センター	第15条第8項	准教授	中武 貞文
委員	日本政策投資銀行南九州支店	第15条第8項	支店長	中村 航洋
オブザーバー	鹿児島県警本部	第15条第7項	交通部長	吉國 修一
オブザーバー	中小企業基盤整備機構	第15条第7項	まちづくり推進室長	松沢 亨

② 協議会の開催状況（平成24年度以降）

○平成24年度～○平成30年度 略

○令和元年度

回数	開催日	議題等
第1回	令和元年5月30日	<ul style="list-style-type: none"> ・会長の選任 ・副会長・監事の選任 ・平成30年度の取組等に対する中心市街地活性化協議会の意見（案） ・第3期中心市街地活性化基本計画第2回変更（案） （意見あり ※1）

※1 協議会において出された意見

- (1) 鹿児島港本港区エリアのまちづくりにあたっては、民間の意見も反映させ、地域としてのコンセンサスを得て、慎重に対応すること。
- (2) DMOの推進にあたり国の登録を目指す際は、鹿児島観光コンベンション協会や商工会議所など関係者において十分に協議の上、対応すること。

(3)～(4) 略

[3] 略

- 10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項
略
- 11. その他中心市街地の活性化のために必要な事項
略
- 12. 認定基準に適合していることの説明
略

委員	鹿児島地域振興局建設部	第15条第7項	部長	立元 聡
委員	鹿児島大学法文学部	第15条第8項	教授	石塚 孔信
委員	鹿児島大学産官学連携推進センター	第15条第8項	准教授	中武 貞文
委員	日本政策投資銀行南九州支店	第15条第8項	支店長	中村 航洋
オブザーバー	鹿児島県警本部	第15条第7項	交通部長	山下 耕治
オブザーバー	中小企業基盤整備機構	第15条第7項	南九州事務所長	山脇 修

② 協議会の開催状況（平成24年度以降）

○平成24年度～○平成30年度 略

新規追加

(3)～(4) 略

[3] 略

- 10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項
略
- 11. その他中心市街地の活性化のために必要な事項
略
- 12. 認定基準に適合していることの説明
略